
12+

Газета основана
в мае 1918 года

Городская общественно-политическая газета

ДЕРБЕНТСКИЕ
НОВОСТИ

В работе заседания приняли участие: 
глава  Дербента Рустамбек Пирмагомедов, 
руководители контролирующих органов 
и общественных организаций, замести-
тели главы администрации и начальники 
структурных подразделений муниципали-
тета. 

По традиции заседание началось с 
вручения наград. Заведующему терапев-
тическим отделением МЛДЦ «Здоровье» 
Фикрету Гусейнову вручена Благодар-
ность Министерства здравоохранения РД 
за высокий профессионализм и личный 
вклад в развитие здравоохранения Респу-
блики Дагестан и в связи с Международ-
ным днём врача. За многолетний творче-
ский труд, вклад в развитие театрального 
искусства и в связи с Международным 
днем музыки Почетной грамотой Собра-
ния депутатов награжден артист орке-
стра Государственного азербайджанского 
драматического театра Надир Алиев. В 
связи с  Всемирным днем архитектуры 
награждены: начальник Управления ар-
хитектуры и градостроительства Дер-
бента Иса Магомедов и его заместитель 
Муталиб Наврузов. За активное участие 
в организации и проведении выборов де-
путатов Собрания депутатов городского 
округа «город Дербент» седьмого созыва 
Почетной грамотой Собрания депутатов 
награждены: председатель Обществен-
ной палаты Людмила Терещенко и ответ-
ственный секретарь ОП Гюлида Алиева. 
Благодарность объявлена  заместителю 
председателя Общественной палаты Ага-
ширину Давудову.  Отмечены были и чле-
ны Общественной палаты: Эфенди Кази-
ев, Джеби Ибрагимов, Захар Ильканаев, 
Баба Кулиев, Гамзабек Садыков. Депута-
там также были вручены награды и удо-
стоверения депутатов   7-го созыва – эту 
почетную миссию выполнили  Рустамбек 
Пирмагомедов и Гасан Мирзоев. 

Затем депутаты приступили к рассмо-
трению вопросов повестки дня. По перво-
му вопросу «О внесении дополнения в 
Правила землепользования и застройки 
городского округа «город Дербент», ут-
вержденные Решением Собрания депу-

татов от 13.10.2022г. №36-7» депутатов 
проинформировал заместитель начальни-
ка Управления архитектуры и градостро-
ительства г.Дербента Муталиб Наврузов.

Выступая с информацией по второму 
вопросу «О внесении изменений в Реше-
ние Собрания депутатов городского окру-
га «город Дербент» от 22.12.2022 №38-2 
«О бюджете городского округа «город 
Дербент» на 2023 год и на плановый пе-
риод 2024-2025 годов», начальник Финан-
сового управления администрации города 
Айваз Рагимов отметил, что на основании 
Распоряжения  Правительства Дагестана 
№402-р от 29 августа 2023 года Минфину 
РД выделено из Резервного фонда Пра-
вительства Республики Дагестан 100,0 
млн. рублей для предоставления иного 
межбюджетного трансферта бюджету го-
родского округа «город Дербент» на осу-
ществление расходов, связанных с полно-
ценным функционированием городских 
служб, ответственных за санитарное 
состояние городского хозяйства и благо-
устройство города. 

Средства будут направлены на меро-
приятия, потребность в которых обра-
зовалась в течение 2023 года, а также на 
погашение кредиторской задолженности 
по ранее проведенным работам. Указан-
ные средства предполагается направить 
на выплату заработной платы до конца 
года таким подразделениям, как МАУ 
«Горсервис», МАУ «ГАТХ», МБУ «Горзе-
ленхоз», а также для полного погашения 
контрактов по благоустройству очистных 
сооружений и по приобретению посадоч-
ных материалов (посадка зеленых насаж-
дений прошла на территории площади).

Переходя к последнему вопросу по-
вестки дня, Гасан Мирзоев предоставил 
слово начальнику организационного отде-
ла городского Собрания депутатов Ругие 
Касумовой для оглашения предложений 
аппарата Собрания депутатов по вопро-
су приема горожан. По её мнению, более 
эффективным будет, если прием граждан 
вести по месту жительства, с этой целью 
город предлагается разделить на 5 окру-
гов. В каждом округе предположительно 
будут работать по 5 депутатов совместно 
с необходимыми для этих целей служба-
ми администрации. После обсуждения 
депутаты утвердили эту форму работы. В 
ближайшее время перечень округов бу-
дет опубликован на официальном сайте 
Собрания депутатов г.Дербента и в газе-
те «Дербентские новости», а сама работа 
начнется в октябре нынешнего года.

2-е заседание Собрания депутатов 
городского округа «город Дербент» за-
вершилось ответами  главы Дербента 
Р.Пирмагомедова на вопросы депутатов. 

В заседании 
приняли участие: 
председатель город-
ского Собрания де-
путатов Гасан Мир-
зоев, заместители 
главы городской ад-
министрации Вида-
ди Зейналов и Ага-
мирза Агамирзоев, 
а также военный 
комиссар г.Дербент, 
Дагестанские Огни 
и Дербентского 
района лейтенант 
Российской Армии 
Фарид Мусаев. 

Распоряжением 
главы Республи-
ки Дагестан был 
определен состав 
призывных комиссий по муниципальным 
образованиям, и в соответствии с утверж-
денным графиком призывная комиссия 
Дербента начала свою работу.

Фарид Мусаев сообщил, что призывной 
пункт в Дербенте подготовлен к проведе-
нию призывной кампании, ЦГБ выделены 
все необходимое медицинское имущество, 
определен и утвержден состав врачей. 

- География прохождения военной 
службы обширная. Граждане, призванные 
на военную службу, будут ее проходить на 

территории РФ, за исключением тех ре-
спублик и областей, которые были включе-
ны в состав России в 2022 году. Ни к каким 
мероприятиям, касающимся Специальной 
военной операции, призывники привле-
каться не будут, - отметил Фарид Мусаев. 

 Призыву на военную службу подлежат 
граждане 1996-2005 годов рождения, не 
имеющие отсрочек от службы либо осно-
ваний для них, согласно статье 24 ФЗ-53 
«О воинской обязанности и военной служ-
бе», или освобождение по состоянию здо-
ровья согласно статье 23 этого же закона.

В работе заседания принял участие и 
выступил заместитель председателя го-
родского Собрания депутатов Артур Гам-
затов. 

Участники заседания обсудили такие 
злободневные вопросы повестки дня, 
как «О мерах по обеспечению пожарной 
безопасности на территории городского 
округа «город Дербент» в осенне-зимний 
период 2023-2024 г.г.», «О подготовке 
объектов ЖКХ городского округа «город 
Дербент» к отопительному сезону 2023-
2024 г.г. и готовности сил и средств к 
ликвидации возникающих чрезвычайных 
ситуаций», «О мерах по обеспечению 
безопасного пропуска паводковых (до-
ждевых) вод в 2023 году на территории 
городского округа «город Дербент» и 
«Безопасность от сейсмической угрозы 
на территории городского округа «город 
Дербент».

В обсуждении вопросов повестки 
дня заседания приняли участие и вы-
ступили: заместитель начальника обще-
ственной безопасности ОМВД России 
по г.Дербенту, подполковник полиции 
Фридин Джафаров, начальник городско-
го управления по делам ГО и ЧС Сайбун 

Сайбунов, заместитель начальника ГУО 
Радима Абдуселимова, начальник город-
ского управления по жилищным вопро-
сам Руслан Аскендеров, депутат город-
ского Собрания депутатов, начальник 
УГХ Руфет Алиев, а также  представители 
муниципальных служб, надзорных орга-
низаций, ресурсоснабжающих предпри-
ятий, управляющих компаний, жилищно-
эксплуатационных управлений и другие 
руководители. Они рассказали о про-
филактических мероприятиях на подве-
домственных им учреждениях, обсудили 
актуальные вопросы и внесли свои пред-
ложения по эффективному и оперативно-
му решению наиболее острых  проблем. 
Также на заседании были рассмотрены 
вопросы проведения на территории горо-
да надзорно-профилактической операции 
«Жилище»,  меры предотвращения взры-
вов бытовых газов и профилактики отрав-
ления угарным газом.   

Итоги мероприятия подвел за-
меститель председателя КЧС и ОПБ   
А.Агамирзоев, предложивший утвердить 
протокол заседания комиссии с учетом 
высказанных замечаний, рекомендаций и 
предложений.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ХРОНИКА

СОСТОЯЛОСЬ 2-е ЗАСЕДАНИЕ 
ГОРОДСКОГО СОБРАНИЯ 

ДЕПУТАТОВ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

В Дербенте начался осенний призыв

На повестке дня – подготовка к зиме

Ругия Касумова 

3 октября состоялось 2-е заседание Собрания депутатов городского округа «го-
род Дербент», которое открыл и провёл председатель Собрания депутатов городско-
го округа «город Дербент» Гасан Мирзоев.

Пресс-служба администрации  г.Дербента

 2 октября в администрации Дербента под председательством главы города Ру-
стамбека Пирмагомедова прошло совещание по вопросу осеннего призыва граждан 
на военную службу.

Тофик БАХРАМОВ

2 октября в конференц-зале муниципалитета состоялось заседание комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского окру-
га «город Дербент», которое открыл и вел заместитель главы администрации горо-
да Агамирза Агамирзоев.



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ5 ОКТЯБРЯ 2023 г. 2 стр.

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
  3 октября 2023 года, №2-1. 

РЕШЕНИЕ
О внесении дополнения в Правила землепользования и застройки городского округа «город Дербент»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципально-
го образования «город Дербент» Республики Дагестан, Собрание депутатов городского округа «город Дербент» 

Р Е Ш И Л О:
1. Внести в текстовую часть Правил землепользования и застройки городского округа «город Дербент», утвержденных Решением Собрания депутатов от 13.10.2022 №36-7следу-

ющее дополнение:
В раздел «Основные разрешённые виды использования» части 7.1 статьи 45. Градостроительного регламента зоны специализированной общественной застройки объектами об-

разовательных и научных организаций (О4) после позиции «-4.4 Магазины» внести позицию:
«- 4.7 Гостиничное обслуживание»

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Дербентские новости» и распространяется на правоотношения, возникшие после его всту-
пления в силу.

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»

3 октября 2023 года,  № 2-2. РЕШЕНИЕ 
О внесении изменений в Решение Собрания депутатов городского округа 

«город Дербент» от 22.12.2022 №38-2 «О бюджете городского округа «город Дербент» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Дербент» и Положением о бюджетном процессе в городском округе «город 
Дербент», Собрание депутатов городского округа «город Дербент» 

РЕШИЛО:
1. Внести в Решение Собрания депутатов городского округа «город Дербент» от 22.12. 2022 №38-2 «О бюджете городского округа «город Дербент» на 2023 год и на пла-

новый период 2024-2025 годов» следующие изменения:
1) п.1:

- слова «в сумме 7 400 403 571,00 рублей» заменить словами «в сумме 7 042 681 764,20 рублей»;
- слова «в сумме 6 363 783 271,00 рублей» заменить словами «в сумме 6 006 061 464,20рублей»;
2) п.1.1:

- слова «в сумме 7 629 442 531,90 рублей» заменить словами «в сумме 8 235 422 839,38рублей»;
3) п.1.3:

- слова «в сумме 258 338 960,90 рублей» заменить словами «в сумме 1 222 041 075,18рублей»;
4) Приложение №1 изложить в следующей редакции:

Приложение №1
к Решению Собрания депутатов городского округа «город Дербент» «О бюджете 

городского округа «город Дербент» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов от 22.12.2022 № 38-2
(в редакции Решения Собрания депутатов городского округа «город Дербент» от 03.10.2023 №2-2)

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов городского округа «город Дербент» от 22.12.2022 №38-2
                                                    «О бюджете городского округа «город Дербент» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета по
городскому округу «город Дербент» на 2023 год

Наименование показателя Код источника финансирования 2023 год
сумма

Источники финансирования дефицита бюджета – всего: 1 192 741 075,18
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 000 01 030000000000000 -29 300 000,00
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 030100000000000 -29 300 000,00
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 030100000000800 -29 300 000,00
Погашение бюджетами городских округов кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 030100040000810 -29 300 000,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств городского бюджета 000 01 050000000000000 1 222 041 075,18
Увеличение остатков средств городского бюджета, всего 000 01 050000000000500 - 7 042 681 764,20
Увеличение прочих остатков средств городского бюджета 000 01 050200000000500 - 7 042 681 764,20
Увеличение прочих остатков денежных средств городского бюджета 000 01 050201000000510 - 7 042 681 764,20
Увеличение прочих остатков денежных средств городского бюджета 000 01 050201040000510 - 7 042 681 764,20
Уменьшение остатков средств городского бюджета, всего 000 01 050000000000600 8 264 722 839,38
Уменьшение прочих остатков средств бюджета 000 01 050200000000600 8 264 722 839,38
Уменьшение прочих остатков средств бюджета 000 01 050201000000610 8 264 722 839,38
Уменьшение прочих остатков денежных средств городского бюджета 000 01 050201040000610 8 264 722 839,38

 5) Приложение №2 изложить в следующей редакции:
Приложение №2

к Решению Собрания депутатов городского округа «город Дербент» «О бюджете 
городского округа «город Дербент» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов от 22.12.2022 № 38-2

(в редакции Решения Собрания депутатов городского округа «город Дербент» от 03.10.2023 №2-2)
«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов городского округа «город Дербент» от 22.12.2022 №38-2

                                                    «О бюджете городского округа «город Дербент» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»

Прогноз доходов бюджета городского округа «город Дербент» на 2023 год
Код бюджетной
классификации Наименование доходов 2023 год 

сумма
 Налоговые доходы 941 220 300,00
 в том числе:

000 101 02000 01 0000 110  Налог на доходы физических лиц 682 490 000,00

000 103 02000 01 0000 110 Акцизы на ГСМ 11 630 300,00



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ5 ОКТЯБРЯ 2023 г. 3 стр.

000 105 01000 00 0000 110 УСН 140 000 000,00
000 105 03000 01 0000 110 ЕСН 500 000,00
000 105 04000 02 0000 110 Патент 3 000 000,00
000 106 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 27 000 000,00
000 106 06000 00 0000 110 Земельный налог 65 000 000,00
000 108 00000 00 0000 110 Государственная пошлина 11 600 000,00

 Неналоговые доходы 95 400 000,00
в том числе:

000 111 00000 00 0000 000 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муни-
ципальной собственности

14 000 000,00

000 113 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат го-
сударства

55 339 476,00

000 112 00000 00 0000 000 Платежи при использовании природных ресурсов 500 000,00

000 114 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных акти-
вов

15 860 524,00

000 116 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 6 700 000,00
000 117 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы (за нестационарную торговлю) 3 000 000,00

 Итого налоговые и неналоговые 
доходы

1 036 620 300,00

992 202 20000 04 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 31 322 000,00

992 202 20000 04 0000 150 Субсидии 4 451 677 005,20
992 202 30000 04 0000 150 Субвенции 1 399 571 307,00
992 2 02 4 9999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-

там городских округов
100 000 000,00

992 207 04000 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления 23 491 152,00
Итого межбюджетные трансферты 6 006 061 464,20
Итого доходов 7 042 681 764,20

6) Приложение №3 изложить в следующей редакции:

Приложение №3
к Решению Собрания депутатов городского округа «город Дербент» «О бюджете 

городского округа «город Дербент» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов от 22.12.2022 № 38-2
(в редакции Решения Собрания депутатов городского округа «город Дербент» от 03.10.2023 №2-2)                 

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов городского округа «город Дербент» от 22.12.2022 №38-2
                                                    «О бюджете городского округа «город Дербент» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»

Ведомственная структура расходов городского бюджета на 2023 год
НАИМЕНОВАНИЕ Мин. РЗ ПР ЦСР ВР Сумма  

2023г
Всего  8 235 422 839,38
Администрация городского округа «город Дербент» 001 1 558 692 252,90

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
РФ и органа местного самоуправления

001 01 02 2 292 500,00

Глава муниципального образования 001 01 02 9980020001 1 792 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

001 01 02 9980020001 100 1 792 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

001 01 02 9990055490 100 500 000,00

Функционирование Правительства РФ, высших исполни-
тельных органов государственной власти субъектов РФ, 
местных администраций

001 01 04 46 202 032,47

Администрация 001 01 04 9980020005 43 907 032,47

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

001 01 04 9980020005 100 29 174 903,80

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

001 01 04 9980020005 200 13 778 692,59

Иные бюджетные ассигнования 001 01 04 9980020005 800 953 436,08

На осуществление переданных полномочий РД по образо-
ванию и осуществлению деятельности административных 
комиссий

001 01 04 9980077710 1 004 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

001 01 04 9980077710 100 830 178,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных  (муни-
ципальных) нужд

001 01 04 9980077710 200 173 822,00

На осуществление переданных полномочий РД по образо-
ванию и осуществлению деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

001 01 04 9980077720 1 291 000,00



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ5 ОКТЯБРЯ 2023 г. 4 стр.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

001 01 04 9980077720 100 1 031 155,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

001 01 04 9980077720 200 259 845,00

Судебная система 001 01 05 1 110,00
На осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов

001 01 05 9980051200 1 110,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

001 01 05 9980051200 200 1 110,00

Выборы 001 01 07 9980020000 800 4 650 000,00
Резервный фонд 001 01 11 9990020670 8 000 000,00
Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 9990020670 800 8 000 000,00
Другие общегосударственные вопросы 001 01 13 388 400,00
На осуществление переданных полномочий РД по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных докумен-
тов

001 01 13 9980077730 388 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

001 01 13 9980077730 200 388 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

001 01 13 0100199590 200 349 350,63

Другие вопросы в области образования 001 07 09 1 657 000,00
Иные внепрограммные мероприятия 001 07 09 9980077740 1 657 000,00
На осуществление государственных полномочий по органи-
зации и осуществлению деятельности по опеке и попечитель-
ству

001 07 09 9980077740 1 657 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

001 07 09 9980077740 100 1 657 000,00

Социальная политика 001 10 00 15 188 000,00
Доплата к пенсии муниципальных служащих 001 10 01 9980010000 300 3 785 000,00
Фонд социальной поддержки населения 001 10 03 9980010001 300 1 000 000,00
Охрана семьи и детства 001 10 04 10 403 000,00
Дети-сироты 001 10 04 2230781520 300 10 403 000,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципаль-
ного долга

001 13 01 58 600,00

Процентные платежи по государственному долгу 001 13 01 9980013000 700 58 600,00

МБУ «Управление городского хозяйства» городского округа 
«город Дербент»

001 1 218 430 352,46

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 001 04 09 294 654 168,52
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 001 04 09 9980040000 11 369 916,56
Дорожное хозяйство 001 04 09 9980040000 600 11 369 916,56
Реализация мероприятий подпрограммы «Автомобильные 
дороги»

001 04 09 1530020760 600 110 052 161,00

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

001 04 09 4900099940 600 173 232 090,96

Другие вопросы в области национальной экономики 001 04 12 268 881 859,19
Отлов и содержание безнадзорных животных 001 04 12 14В0664600 600 2 498 383,44

001 04 12 391J153330 600 234 876 012.66
Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 

"город Дербент"»
001 04 12 4900099940 600 31 507 463,09

Коммунальное хозяйство 001 05 02 20 000 003,00
Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 

"город Дербент"»
001 05 02 4900099940 600 20 000 003,00

Благоустройство 001 05 03 604 329 821,75
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(уличное освещение)

001 05 03 9980051004 21 584 000,00

Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 001 05 03 9980051004 600 21 584 000,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(внешнее благоустройство)

001 05 03 9980051006 42 377 450,00

Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 001 05 03 9980051006 600 42 377 450,00
Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 

"город Дербент"»
001 05 03 4900099940 600 438 657 124,75

Программа «Формирование современной городской среды» 001 05 03 460F255550 600 101 711 247,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяй-
ства

001 05 05 25 818 100,00

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 001 05 05 9980051003 600 25 818 100,00
Дополнительное образование детей 001 07 03 4 746 400,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 001 07 03 9980070012 600 4 746 400,00
МБУ «Парк "Патриот"» 001 05 03 9980051018 1 978 400,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 001 05 03 9980051018 1 978 400,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 001 05 03 9980051018 600 1 978 400,00
МБУ «Горзеленхоз» 001 05 03 45 928 600,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 001 05 03 9980051010 29 235 471,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 001 05 03 9980051010 600 29 235 471,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 001 05 03 9990020680 600 16 693 129,00
МАУ «Горсервис» 001 05 03 98 333 200,00
Благоустройство 001 05 03 9980051011 74 379 508,00
Предоставление субсидий автономным учреждениям 001 05 03 9980051011 600 74 379 508,00
Предоставление субсидий автономным учреждениям 001 05 03 9990020680 600 23 953 692,00



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ5 ОКТЯБРЯ 2023 г. 5 стр.

МБУ «Управление по жилищным вопросам» 001 05 05 9980051015 20 976 100,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяй-
ства

001 05 05 20 976 100,00

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 001 05 05 9980051015 20 976 100,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 001 05 05 9980051015 600 20 976 100,00
МАУ «ИЦ "Дербентские новости"» 001 12 02 9980012000 7 009 700,00
Периодическая печать и издательство 001 12 02 7 009 700,00
Обеспечение населения информацией о деятельности орга-
нов власти

001 12 02 9980012000 7 009 700,00

Предоставление субсидий автономным учреждениям 001 12 02 9980012000 600 7 009 700,00

МАУ «Городское автомобильно-техническое хозяйство» 001 04 08  87 248 907,34
Транспорт 001 04 08 87 248 907,34
Обеспечение деятельности государственной власти и мест-
ного самоуправления в сфере транспорта и дорожного хозяй-
ства

001 04 08
69 248 907,34

Иные внепрограммные мероприятия 001 04 08 9980040004 69 248 907,34
Предоставление субсидий автономным учреждениям 001 04 08 9980040004 600 69 248 907,34
Предоставление субсидий автономным учреждениям 001 04 08 9990020680 600 18 000 000,00
МКУ «Централизованная бухгалтерия» 002  26 118 200,00
Другие общегосударственные вопросы 002 01 13 26 118 200,00
Иные внепрограммные мероприятия 002 01 13 99 26 118 200,00
Финансовое обеспечение выполнения    функций госорганов 002 01 13 99800 26 118 200,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

002 01 13 9980022000 100 23 906 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

002 01 13 9980022000 200 2 140 800,00

Иные бюджетные ассигнования 002 01 13 9980022000 800 71 000,00
Орган местного самоуправления Собрание депутатов го-
родского округа «город Дербент»

003  4 769 700,00

Функционирование законодательных органов государствен-
ной власти и представительных органов муниципальных об-
разований

003 01 03 4 769 700,00

Председатель городского Собрания 003 01 03 9980020002 1 476 600,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

003 01 03 9980020002 100 1 476 600,00

Депутаты городского Собрания 003 01 03 9980020003 1 387 400,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

003 01 03 9980020003 100 1 387 400,00

Городское Собрание 003 01 03 9980020004 1 905 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

003 01 03 9980020004 100 1 375 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

003 01 03 9980020004 200 530 000,00

Орган местного самоуправления Контрольно-счетная па-
лата городского округа «город Дербент»

004  2 388 300,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-
женных органов и органов финансового надзора

004 01 06 2 388 300,00

Счетная палата 004 01 06 9980020009 1 623 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

004 01 06 9980020009 100 1 404 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

004 01 06 9980020009 200 213 406,00

Иные бюджетные ассигнования 004 01 06 9980020009 800 5 594,00
Руководитель КСП 004 01 06 9980020010 764 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

004 01 06 9980020010 100 764 800,00

МКУ «Управление капитального строительства» город-
ского округа «город Дербент»

005 3 985 991 445,36

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона

005 03 09 56 305 940,02

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

005 03 09 4900099940 200 573 393,50

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

005 03 09 4900099940 400 55 732 546,52

Транспорт 005 04 08 54 325 064,70
Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 

"город Дербент"»
005 04 08 4900099940 400 54 325 064,70

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 005 04 09 107 474 574,83
Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 

"город Дербент"»
005 04 09 4900099940 400 105 057 264,83

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-
пальной) собственности

005 04 09 9980040006 400 2 417 310,00



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ5 ОКТЯБРЯ 2023 г. 6 стр.

Другие вопросы в области национальной экономики 005 04 12 103 330 269,85

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

005 04 12 9980040004 100 35 657 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

005 04 12 9980040004 200 1 048 400,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-
пальной) собственности

005 04 12 9980040004 400 600 000,00

Иные бюджетные ассигнования 005 04 12 9980040004 800 1 530 000,00
Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 

"город Дербент"»
005 04 12 4900099940 400 40 741 841,00

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

005 04 12 4900099940 800 23 752 428,85

Коммунальное хозяйство 005 05 02 1 205 630 636,74
Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 

"город Дербент"»
005 05 02 4900099940 400 571 529 431,90

Мероприятия по социально-экономическому развитию субъ-
ектов РФ, входящих в состав СКФО в рамках республикан-
ской инвестиционной программы (строительство водовода 
Кайтаг-Дербент)

005 05 02 49000R523R 400 569 344 736,84

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

005 05 02 9980051030 200 18 625 762,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-
пальной) собственности

005 05 02 9980051030 400 4 756 468,00

Иные бюджетные ассигнования 005 05 02 9980051030 800 21 059,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

005 05 02 9990020680 200 41 353 179,00

Благоустройство 005 05 03 137 629 889,81
Капитальные вложения в объекты государственной (муници-
пальной) собственности

005 05 03 9980051013 400 2 750 098,50

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

005 05 03 4900099940 200 2 300 065,98

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

005 05 03 4900099940 400 132 579 725,33

Дошкольное образование 005 07 01 134 083 291,91
Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 

"город Дербент"»
005 07 01 4900099940 200 4 492 537,50

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

005 07 01 4900099940 400 117 324 194,91

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

005 07 01 9990041120 200 12 266 559,50

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-
пальной) собственности

005 07 01 9980070000 400 600 000,00

Общее образование 005 07 02 1 440 692 241,01
Мероприятия по социально-экономическому развитию субъ-
ектов РФ, входящих в состав СКФО, в рамках республикан-
ской инвестиционной программы (строительство общеобра-
зовательных учреждений на 804 уч.места)

005 07 02 490Е15305F 400 103 917 569,66

Мероприятия по социально-экономическому развитию субъ-
ектов РФ, входящих в состав СКФО, в рамках республикан-
ской инвестиционной программы (строительство общеобра-
зовательных учреждений на 1224 уч.места)

005 07 02 490Е15305R 400 766 451 900,00

Мероприятия по социально-экономическому развитию субъ-
ектов РФ, входящих в состав СКФО, в рамках республикан-
ской инвестиционной программы (строительство общеобра-
зовательных учреждений на 804 уч.места)

005 07 02 490Е1Д305R 400 56 453 234,87

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

005 07 02 4900099940 200 494 776 868,98

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

005 07 02 4900099940 400 12 840 967,49

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

005 07 02 9980070001 200 6 251 700,01

Дополнительное образование детей 005 07 03 2 640 867,69

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

005 07 03 4900099940 400 2 491 390,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

005 07 03 9980070006 200 149 477 ,69

Культура 005 08 01 98 033 562,70

Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 
"город Дербент"»

005 08 01 4900099940 400 98 033 562,70

Стационарная медицинская помощь 005 09 01 149 412 047,00
Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 

"город Дербент"»
005 09 01 4900099940 400 149 412 047,00

Массовый спорт 005 11 02 495 833 059,10
Программа «Комплексное территориальное развитие МО ГО 

"город Дербент"» 
005 11 02 4900099940 400 495 833 059,10

Управление по регулированию контрактной системы го-
родского округа «город Дербент» 006

3 789 100,00

Другие общегосударственные вопросы 006 01 13 99 3 789 100,00
Иные внепрограммные мероприятия 006 01 13 99800 3 789 100,00

Финансовое обеспечение выполнений функций госорганов 006 01 13 9980020015 3 789 100,00



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ5 ОКТЯБРЯ 2023 г. 7 стр.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

006 01 13 9980020015 100

3 634 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 006 01 13 9980020015 200 154 400,00

Управление архитектуры и градостроительства админи-
страции городского округа «город Дербент» 007  9 315 100,00

Финансовое обеспечение выполнения функций госорганов 007 01 04 9980020005 9 315 100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

007 01 04 9980020005 100 8 609 812,65

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 007 01 04 9980020005

200 704 050,49

Иные бюджетные ассигнования 007 01 04 9980020005 800 1 236,86
МКУ «Управление культуры, молодежной политики и 
спорта» администрации городского округа «город Дер-
бент»

056  106 812 386,28

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

056 03 14 1 606 600,00

Муниципальная Комплексная программа по противодей-
ствию идеологии терроризма в 
г. Дербенте на 2023-2025 годы

056 03 14 0200030000 690 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

056 03 14 0200030000 200 690 000,00

Целевая программа «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотическими сред-
ствами и их незаконному обороту в г. Дербенте на 2023-2025 
годы»

056 03 14 0800030000 383 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

056 03 14 0800030000 200 383 300,00

Целевая программа «Развитие межнациональных и межкон-
фессиональных отношений на 2023-2025 годы»

056 03 14 1000030000 243 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

056 03 14 1000030000 200 243 000,00

Целевая программа «Профилактика правонарушений на 
2023-2025 годы»

056 03 14 0900030000 290 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

056 03 14 0900030000 200 290 300,00

Другие вопросы в области национальной экономики 056 04 12 41 251 120,11

МБУ «Центр развития туризма и народного творчества» ГО 
«город Дербент»

056 04 12 9980040005 18 312 805,59

Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 04 12 9980040005 600 18 312 805,59

Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 04 12 391J153330 800 20 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 04 12 3910183120 600 2 738 314,52

МБУ «Детская музыкальная школа №1» 056 13 049 100,00
Образование 056 07 00 13 049 100,00
Дополнительное образование детей 056 07 03 9980070004 13 049 100,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 07 03 9980070004 600 13 049 100,00

МБУ «Детская музыкальная школа №2» 056 9 457 000,00
Образование 056 07 00 9 457 000,00
Дополнительное образование детей 056 07 03 9980070005 9 457 000,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 07 03 9980070005 600 9 457 000,00

МБОУ ДОД "Детская школа искусств №2" 056 9 111 200,00
Образование 056 07 00 9 111 200,00
Дополнительное образование детей 056 07 03 9980070007 9 111 200,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 07 03 9980070007 600 9 111 200,00
МБОУ ДОД "Детская школа искусств №3" 056 4 009 000,00
Образование 056 07 00 4 009 000,00
Дополнительное образование детей 056 07 03 9980070011 4 009 000,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 07 03 9980070011 600 4 009 000,00
Субсидии АНО Футбольный клуб «Дербент» 056 07 03 9980070012 1 000 000,00
Иные бюджетные ассигнования 056 07 03 9980070012 800 1 000 000,00
МКУ «УКМПиС» (молодежная политика) 056 07 07 1 681 800,00
Иные внепрограммные мероприятия 056 07 07 9980070008 286 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

056 07 07 9980070008 200 286 200,00

Финансовое обеспечение выполнения функций госорганов 056 07 07 9980070010 1 395 600,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления го-
сударственными внебюджетными фондами

056 07 07 9980070010 100 1 395 600,00

Культура, кинематография 056 08 01 17 913 926,30
Библиотечная система 056 08 01 8 333 326,30
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 08 01 9980080000 600 8 122 799,98
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 08 01 20209R5194 600 210 526,30
МБУ «Муниципальный горско-еврейский театр» 056 08 01 9980080001 3 336 300,00



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ5 ОКТЯБРЯ 2023 г. 8 стр.

Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 08 01 9980080001 600 3 336 300,00
МБУ «Ансамбль танца Дагестана "Дербент"» 056 08 01 9980080002 3 819 700,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 08 01 9980080002 600 3 819 700,00
МБУ «Дербентский историко-архитектурный и художествен-
ный музей-заповедник»

056 08 01 9980080003 2 424 600,00

Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 056 08 01 9980080003 600 2 424 600,00

МКУ «УКМПиС» (культура) 056 08 04 6 949 939,87

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления го-
сударственными внебюджетными фондами

056 08 04 9980080003 100 3 773 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

056 08 04 9980080003 200 3 176 139,87

Иные бюджетные ассигнования 056 08 04 9980080003 800 500,00
МКУ «УКМПиС» (спорт) 056 11 00 782 700,00
Мероприятия по физической культуре и спорту 056 11 01 9980011000 335 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

056 11 01 9980011000 200 335 000,00

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 056 11 05 447 700,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления го-
сударственными внебюджетными фондами

056 11 05 9980011001 100 447 700,00

Муниципальное казенное учреждение «Дербентское го-
родское управление образования» 

074  2 003 681 293,30

Дошкольное образование 074 07 01 551 432 969,00
Программа «Развитие образования в Республике Дагестан» 074 07 01 19 325 129 000,00
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования детей» 074 07 01 191 325 129 000,00

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 01 19101 325 129 000,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 074 07 01 1910106590 600 325 129 000,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 01 9980070000 226 303 969,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 074 07 01 9980070000 600 226 303 969,00
Общеобразовательные школы 074 07 02 1 336 881 832,30
Программа «Развитие образования в Республике Дагестан» 074 07 02 19 844 546 496,00
Подпрограмма «Развитие общего образования детей» 074 07 02 192 844 546 496,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 02 1920206590 844 546 496,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 074 07 02 1920206590 600 844 546 496,00

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 02 998 136 489 637,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 074 07 02 9980070001 600 136 486 637,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям (меро-
приятия по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественны-
ми объединениями)

074 07 02 192ЕВ51790 600 2 608 680,00

Компенсация на обеспечение двухразовым питанием обуча-
ющихся с ОВЗ 

074 07 02 19202И2590 300 4 963 056,30

Иные межбюджетные трансферты (ежемесячное вознаграж-
дение за классное руководство педагогическим работникам)

074 07 02 19202R3030 600 51 029 000,00

Предоставление субсидий автономным учреждениям (обе-
спечение бесплатным горячим питанием)

074 07 02 19202R3040 600 102 499 401,00

Школы-интернаты 074 07 02 101 891 504,00
Программа «Развитие образования в Республике Дагестан» 074 07 02 19 101 891 504,00
Подпрограмма «Развитие общего образования детей» 074 07 02 192 101 891 504,00

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений

074 07 02 1920206591 101 891 504,00

Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 074 07 02 1920206591 600 101 891 504,00

Иные внепрограммные мероприятия 074 07 02 99 84 722 758,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 02 99800 84 722 758,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 074 07 02 9980070002 600 84 722 758,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям (проект 

"Успех каждого ребенка")
074 07 02 1200070000 600 8 131 300,00

Дополнительное образование детей 074 07 03 80 561 828,00
Иные внепрограммные мероприятия 074 07 03 99 80 561 828,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 03 99800 80 561 828,00

Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 074 07 03 9980070006 600 80 561 828,00

Молодежная политика 074 07 07 3 037 464,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 074 07 07 1100070000 600 1 449 100,00
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 074 07 07 1971099980 600 1 588 364,00
Другие вопросы в области образования 074 07 09 14 806 200,00
МКУ «ДГУО» (содержание) 074 07 09 9980070009 14 806 200,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления го-
сударственными внебюджетными фондами

074 07 09 9980070009 100 12 145 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

074 07 09 9980070009 200 2 591 660,00



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ5 ОКТЯБРЯ 2023 г. 9 стр.

Иные бюджетные ассигнования 074 07 09 9980070009 800 69 340,00
Охрана семьи и детства 074 10 04 16 586 000,00
Компенсация родительской платы 074 10 04 2230181540 300 16 586 000,00
Физическая культура 074 11 01 375 000,00
Физическая культура (спортивные мероприятия по внеш-
кольной работе с детьми)

074 11 01 9980011002 600 375 000,00

Управление земельных и имущественных отношений ад-
министрации городского округа «город Дербент»

165  503 718 761,54

Другие общегосударственные вопросы 165 01 13 20 396 400,00
Иные внепрограммные мероприятия 165 01 13 99 20 396 400,00

Финансовое обеспечение выполнения функций госорганов 165 01 13 99800
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления го-
сударственными внебюджетными фондами

165 01 13 9980020011 100 9 371 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

165 01 13 9980020011 200 10 916 400,00

Иные бюджетные ассигнования 165 01 13 9980020011 800 108 100,00
Жилищное хозяйство 165 05 01 371 882 387,54
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности (Пересе-
ление граждан из аварийного жилья)

165 05 01 162F367483 400 367 882 387,54

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

165 05 01 9980050101 200 4 000 000,00

Коммунальное хозяйство 165 05 02 48 860 325,00
Иные бюджетные ассигнования (субсидии) 165 05 02 9980051016 800 48 860 325,00

Благоустройство 165 05 03 20 243 532,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

165 05 03 9980051001 200 20 243 532,00

Охрана семьи и детства 165 10 04 42 336 117,00
На обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 165 10 04 2250040820 400 42 336 117,00
МКУ «Управление по делам гражданской обороны, пред-
упреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности» городского округа 
«город Дербент»

177  22 792 700,00

Национальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность

177 03 00 20 792 700,00

Гражданская оборона 177 03 09 1 948 400,00
Иные внепрограммные мероприятия 177 03 09 99 1 948 400,00
Финансовое обеспечение выполнения функций госорганов 177 03 09 99800 1 948 400,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления го-
сударственными внебюджетными фондами

177 03 09 9980030000 100 1 948 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

177 03 09 9980030000 200

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопас-
ность

177 03 10 20 344 300,00

Иные внепрограммные мероприятия 177 03 10 99 20 344 300,00
Финансовое обеспечение выполнения функций госорганов 177 03 10 99800 20 344 300,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления го-
сударственными внебюджетными фондами

177 03 10 9980030000 100 10 835 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

177 03 10 9980030000 200 7 508 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

177 03 10 9980030001 200 2 000 000,00

Целевая программа «Профилактика правонарушений на 
2023-2025 годы»

177 03 14 0900030000 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

177 03 14 0900030000 200 500 000,00

Финансовое управление муниципального образования 
городского округа «город Дербент»

992  7 353 600,00

Общегосударственные вопросы 992 01 06 7 353 600,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-
женных органов и органов финансового надзора

992 01 06 7 353 600,00

Иные внепрограммные мероприятия 992 01 06 99 7 353 600,00

Финансовое обеспечение выполнения функций госорганов 992 01 06 99800 7 353 600,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления го-
сударственными внебюджетными фондами

992 01 06 9980020008 100 5 353 336,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

992 01 06 9980020008 200 1 998 164,00

Иные бюджетные ассигнования 992 01 06 9980020008 800 2 100,00

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Дербентские новости».

Глава 
городского округа «город Дербент»      Р. Пирмагомедов.

Председатель Собрания депутатов                                  
городского округа «город Дербент»   Г. Мирзоев.



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ5 ОКТЯБРЯ 2023 г. 10 стр.

В рамках профилактики травматизма 
как комплекса мероприятий, направленных 
на  предупреждение и устранение факторов 
риска в отношении людей, Центр ГИМС ГУ 
МЧС России по РД «ПРЕДУПРЕЖДАЕТ»: 
любителям рыбной ловли на маломерных 
судах (катерах, резиновых лодках и т.п.) убе-
дительная просьба соблюдать меры предо-
сторожности на водных объектах: 

  
- НЕ ВЫХОДИТЬ В МОРЕ БЕЗ СПАСАТЕЛЬНЫХ СРЕДСТВ;
- НЕ ВЫХОДИТЬ В МОРЕ В ШТОРМОВУЮ ПОГОДУ;
- НЕ ВЫХОДИТЬ В МОРЕ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ СУТОК;
- НЕ ВЫХОДИТЬ В МОРЕ В НЕТРЕЗВОМ СОСТОЯНИИ.

Государственный инспектор ДИУ   
ФИРУДИН  СУЛТАНАХМЕДОВ.

На основании поступивших 
заявлений, в соответствии с По-
становлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 21 декабря  
2018г. № 1616 «Об утверждении 
Правил определения управляю-
щей организации для управления 
многоквартирным домом, в отно-
шении которого собственниками 
помещений в многоквартирном 
доме не выбран способ управле-
ния таким домом или выбранный 
способ управления не реализован, 
не определена управляющая ор-
ганизация», постановлением ад-
министрации городского округа 
«город Дербент» от 26 мая 2023г. 
№ 304 «Об утверждении порядка 
определения управляющей орга-
низации для управления много-
квартирным домом, в отношении 
которого собственниками поме-
щений не выбран способ управле-
ния таким домом в порядке, уста-
новленном Жилищным кодексом 
Российской Федерации, или вы-
бранный способ управления не 
реализован, не определена управ-
ляющая организация» и Уставом 
муниципального образования 
«город Дербент» администрация 
городского округа «город Дер-
бент»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в пере-
чень управляющих организаций 
для управления многоквартир-
ными домами, в отношении кото-
рых собственниками помещений 
не выбран способ управления 
в порядке, установленным Жи-
лищным кодексом Российской 
Федерации, или выбранный спо-
соб управления не реализован, не 
определена управляющая органи-
зация, утвержденный постановле-
нием администрации городского 
округа «город Дербент» от 19 
июня 2023 года № 366, изложив 
его в новой редакции, в соответ-
ствии с Приложением к настояще-
му постановлению. 

2. Опубликовать настоящее 
постановление в городской газете 
«Дербентские новости» и разме-
стить на официальном сайте го-
родского округа «город Дербент» 
в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации городского округа 
«город Дербент» Абаева М.А.

                                                                               
Глава Р.С.Пирмагомедов.

В ходе торжественного мероприятия выступил 
ахунд  Джума-мечети Сеид-Гашим Миртеибов, 
подробно рассказавший прихожанам о жизни и 
деятельности Пророка Мухаммада и биографии 
имама Джафара Садыка. В этот день в мечети 
звучали нашиды, стихи и песни, прославлявшие 
Пророка Мухаммада, ему были посвящены и все-

общие молитвы прихожан Джума-
мечети, которые приняли активное 
участие в мавлиде. К поздравле-
ниям по случаю дня рождения 
Пророка Мухаммада присоеди-
нился почетный гость из Москвы, 

теолог, председатель религиозной организации 
«Центральный Муфтият» Анар Рамазанов, под-
черкнувший огромную роль Пророка Мухаммада 
в становлении исламской религии, поддержании 
и приумножении многовековых мусульманских 
традиций. Много добрых слов в адрес Пророка 
Мухаммада также сказал ведущий торжественно-
го мероприятия Нобиль Насиров и другие прихо-
жане Джума-мечети. 

В честь дня рождения Пророка Мухаммада 
также состоялся розыгрыш лотереи, в ходе кото-
рой счастливые обладатели выигрышных билетов 
под дружные аплодисменты прихожан получили 
оригинальные призы. 

Следует отметить, что торжества, посвящен-
ные дню рождения Пророка Мухаммада, прошли 
на высоком организационном уровне во многом 
благодаря большой подготовительной работе 
председателя совета имамов мусульманской об-
щины Сеид-Яхье Сеидову и прихожанам Джума-
мечети.

Мавлид, посвященный дню рождения Проро-
ка Мухаммада (мир ему и благословение),  завер-
шился вечерней трапезой и всеобщей молитвой 
прихожан Джума-мечети, которые пожелали всем 
дербентцам счастья, здоровья, мира, добра и бла-
гополучия!  

Всего в этих массовых сорев-
нованиях приняли участие 11 ко-
манд, которые предварительно 
были разбиты на две группы. На 
первом этапе игры проходили в 
упорной борьбе, о чем красноре-
чиво свидетельствовала высокая 
результативность матчей. В фи-
нал пробились две лучшие ко-
манды – ГУО и УКС. Решающий 
матч, прошедший в бескомпро-
миссной и зрелищной борьбе, 
завершился победой команды 
ГУО со счетом 3:2. В составе по-
бедителей, составленной из тре-
неров ДЮСШ-№1, спортивным 
мастерством блеснули ветераны 
дербентского футбола - Мурад 
Талибов, Алим Алиев, Андрей 

Сотников, Даглар Шафиев, Ти-
мур Алиев, Расим Керимов, Ген-
надий Даниелян и другие игро-
ки. 

В торжественной обстанов-
ке команде ГУО, завоевавшей 
звание чемпионов турнира, был 
вручен главный приз – большой 
спортивный кубок и символи-
ческие медали. Команда УКС, 
занявшая второе место в сорев-
нованиях, также была удосто-
ена спортивного приза. Третье 
место поделили между собой 
команда аппарата городской ад-
министрации и «Горсервис», ко-
торым тоже были вручены куб-
ки, но размером поменьше, чем 
главный приз.

Оригинальными призами 
также были награждены лучшие 
игроки турнира. В номинации 
«Лучший вратарь» приз полу-
чил Малик Селимов, «Лучший 
защитник» - Мухаммад Джава-
дов, «Лучший форвард» - Мурад 
Шамсудинов, «Лучший игрок 
турнира» - Алим Алиев. 

 В официальной церемо-
нии торжественного закрытия 
футбольного турнира приняли 
участие ветераны дербентского 
спорта: председатель городской 
федерации футбола Ибрагим 
Султанов, главный судья сорев-
нований Навои Рзаев и спор-
тивный обозреватель газеты 
«Дербентские новости» Тофик 
Мирзаханов – они вручили при-
зы лучшим командам и футбо-
листам, а также поблагодарили 
администрацию г,Дербента за 
спонсорскую поддержку и хо-
рошую организацию турнира по 
мини-футболу.

Вступительным словом 
семинар открыл директор 
ДЮСШ Мурад Талибов, предо-
ставивший слово инспектору 
Российского футбольного со-
юза  Феликсу Шикерханову. 
Опытный футбольный арбитр 
Ф.Шикерханов, сам в прошлом 
тренер, рассказал участникам 
семинара об изменениях и нов-
шествах в правилах футбола, 
утвержденных Международной 
федерацией футбола. Он также 
прокомментировал различные 

спорные моменты с демонстра-
цией на экране футбольных 
эпизодов, в которых судьи при-
нимали то или иное решение, в 
соответствии с новыми требова-
ниями ФИФА.

Семинар вызвал большой 
интерес со стороны тренеров 
спортивных школ, которые по 
ходу мероприятия задавали ве-
дущему немало вопросов, свя-
занных с различной трактовкой 
спортивными арбитрами правил 
футбола. Их интересовало, как 

должны наказываться футболи-
сты за неспортивное поведение 
на поле, а тренеры – за недис-
циплинированное поведение в 
технической зоне, за какие нару-
шения игрокам предъявляются 
желтые или красные карточки, 
нюансы определения положения 
«вне игры»,  грубая игра, умыш-
ленная и  неумышленная игра 
рукой, конфликтные ситуации 
на поле и многое другое.   На все 
вопросы Ф.Шикерханов давал 
подробные ответы и рекомендо-
вал тренерам и преподавателям 
строго придерживаться новых 
правил футбола, что позволит 
повысить зрелищность турни-
ров и придаст массовость со-
ревнованиям лучшей игры всех 
времен и народов на различных 
уровнях. 

Успешно выступил на этих 
соревнованиях наш юный дзю-
доист, учащийся средней школы 
№4 13-летний Айдын Мамаев, 

уверенно занявший первое ме-
сто в весовой категории до 46 
кг. В торжественной обстанов-
ке ему были вручены символи-
ческая золотая медаль, Диплом 
первой степени и оригинальный 
приз.

 Айдын Мамаев занимается 
дзюдо уже четвертый год, боль-
шой вклад в общий успех юно-
го спортсмена внес его тренер 
Садулла Джафаров. Надеемся, 
наши дзюдоисты еще не раз по-
радуют своих поклонников но-
выми достижениями и победами.

НОВОСТИ СПОРТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа

 «город Дербент»Республики Дагестан  
от 29 сентября 2023г. №545

День рождения Пророка Мухаммада

О внесении изменений в перечень управляющих организаций 
для управления многоквартирными домами, в отношении кото-
рых собственниками помещений не выбран способ управления в 
порядке, установленным Жилищным кодексом Российской Фе-
дерации, или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация

Тофик БАХРАМОВ 

2 октября в старинной Дербентской  Джума-мечети состоялся 
мавлид, на котором отмечался день рождения Пророка Мухам-
мада (мир ему и благословение).

Тофик БАХРАМОВ 

1 октября на стадионе Нарын-кала завершился турнир по 
мини-футболу, в котором приняли участие сотрудники адми-
нистрации г.Дербента, защищавшие спортивную честь своих 
управлений, отделов, служб и структурных подразделений муни-
ципалитета.

Тофик БАХРАМОВ 

На днях в Ингушетии, в городе Магасе, завершился турнир по 
дзюдо среди подростков, в котором приняли участие воспитанни-
ки дербентской ДЮСШ №7.

Тофик БАХРАМОВ 

27 сентября в детско-юношеской спортивной школе по фут-
болу и легкой атлетике состоялся городской семинар на тему 
«Судейство в современном футболе и изменения в правилах», в 
котором приняли участие тренеры спортивных школ и препода-
ватели физкультуры общеобразовательных учреждений.

МЧС предупреждает!

Соревнуются юные дзюдоисты

На стадионе «Нарын-кала» состоялся 
турнир по мини-футболу

Изменения и новшества в правилах футбола

УЧРЕДИТЕЛИ: ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»

Газета зарегистрирована Ре-
гиональным управлением реги-
страции и контроля за соблюдени-
ем законодательства РФ о СМИ и 
печати в Республике Дагестан 26 
января 1995 г. Рег. №Д0072.

Газета набрана и отпечатана 
в ООО «Типография-М» по адре-
су: 368600, г. Дербент, ул. С. Д. 
Курбанова, 25. По вопросам ка-
чества печати обращаться в ООО 
«Типография-М».

Заказ              Тираж 1140 экз.

Адрес редакции и издателя : 368600, гор. Дербент, 
ул. С.Д. Курбанова, 23.
Индекс 51339. Телефоны: гл. редактора и факс - 4-29-50,
ответ. секретаря: 4-60-41.
E-mail: dnderbent@yandex.ru

Ответственность за содержание рекламы редакция не несет.
При перепечатке материалов ссылка на «ДН» обязательна.

Редакция готова пу-
бликовать материалы 
авторов, взгляды кото-
рых она не разделяет. 
Ответственность за 
достоверность фактов, 
изложенных в матери-
алах «ДН», несут ав-
торы

Главный редактор
Н.А. КАСИМОВА

Газета выходит
 52 раза в год 
по четвергам

Время подписания
 в печать - 16 час.

Фактическое- 
16 час.

Цена свободная

Утерянный 
Аттестат АФ № 264556 об окончании 8 классов, выданный в 

1984 году МБОУ СШ №4 на имя Ахмедовой Ресиме Сейфутдинов-
ны, считать недействительным.           


